COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA
À CONSTITUIÇÃO Nº 15-A, DE 2015, QUE “INSERE PARÁGRAFO ÚNICO NO ART. 193;
INCISO IX, NO ART. 206 E ART. 212-A, TODOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DE FORMA
A TORNAR O FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB INSTRUMENTO
PERMANENTE DE FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, INCLUIR O
PLANEJAMENTO NA ORDEM SOCIAL E INSERIR NOVO PRINCÍPIO NO ROL DAQUELES
COM BASE NOS QUAIS A EDUCAÇÃO SERÁ MINISTRADA, E REVOGA O ART. 60 DO
ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS”.

PEC 015/15 – TORNA PERMANENTE O FUNDEB/EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017
(Da Sra. PROFESSORA  DORINHA SEABRA REZENDE)

Requer a realização de

Audiência Pública da Comissão

Especial que analisa a PEC nº 15 de

2015 – Fundeb Permanente, com a

presença da Senhora Úrsula Peres,

professora da  USP; do Senhor Carlos

Ragazzo, professor da FGV; do Senhor

Ricardo Henriques, economista do

Instituto Unibanco; do Senhor

Fernando Abrúcio, cientista político da

FGV/SP; e do Senhor Joao Marcelo,

economista – BID.

Senhor Presidente, da Comissão Especial que analisa a

PEC nº 15, de 2015 – Fundeb Permanente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com o

objetivo de debater a PEC nº 15 de 2015 – Fundeb Permanente, com a

presença dos seguintes especialistas:

- Úrsula Peres, professora da  USP;

- Carlos Ragazzo, professor da FGV;

- Ricardo Henriques, economista do Instituto Unibanco;

- Fernando Abrúcio, cientista político da FGV/SP; e do

 - Joao Marcelo, economista – BID.

J U S T I F I C A Ç Ã O

As discussões realizadas com a realização das

audiências públicas anteriores tem tido uma repercussão significativa nos

meios acadêmicos e científicos de todo o País, onde diversos especialistas são

consultados e tem demonstrado interesses em participar das oitivas para

mostrar seus estudos e trabalhos que dedicaram à questão do financiamento

da Educação.

Com esse intuito, sugiro ouvir os especialistas indicados,

que trarão grande contribuição aos debates futuros desta Comissão Especial.

Sala da Comissão, em        de setembro de 2017.

         PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
Deputada Federal
DEMOCRATAS/TO